1
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J A M B E I R O

R. CEL. JOÃO FRANCO DE CAMARGO, 80 - CEP 12.270-000 - JAMBEIRO - SP
                 TEL: (012) 3978-1190       FAX:  3978-1235         EMAIL: pmjambeiro@uol.com.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

PERÍODO - 1º QUADRIMESTRE DE 2019

Aos vinte e nove dias do mês de maio de 2019, às 18h00min horas, na Câmara Municipal de Jambeiro, na sala

Major Gurgel, situada à Rua Cel. João Franco de Camargo, 80, 1º andar, Centro, Jambeiro – SP, em

atendimento ao disposto no parágrafo 4º, Art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal – Lei Complementar

101/2000 – a Prefeitura Municipal, por sua Assessoria de Finanças, representada pela senhora Ana Maria de

Carvalho Pinto apresenta aos Vereadores presentes e aos interessados que compareceram à audiência, o

RESULTADO DA EXECUÇÃO DAS METAS FISCAIS do 1º Quadrimestre de 2019, do Município de Jambeiro.

Dando início os trabalhos, foi apresentado o relatório resumido dos objetivos da realização da Audiência Pública

que é um dos instrumentos de transparência da Gestão Fiscal, que deve ser amplamente divulgada, para que

haja a participação da população na Administração Pública tendo sido publicado a realização da audiência no

Diário de Taubaté em 24 de maio de 2019 e também através de afixação no mural da Câmara, Prefeitura e

locais de costume, conforme o artigo 48 da lei de responsabilidade fiscal, que descreve no ART. 48 - SÃO

INSTRUMENTOS DE ACESSO PÚBLICO: OS PLANOS, ORÇAMENTOS E LEIS DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS; AS PRESTAÇÕES

DE CONTAS E O RESPECTIVO PARECER PRÉVIO; O RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E O RELATÓRIO

DE GESTÃO FISCAL; E AS VERSÕES SIMPLIFICADAS DESSES DOCUMENTOS. A TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL, AOS

QUAIS SERÁ DADA AMPLA DIVULGAÇÃO, INCLUSIVE EM MEIOS ELETRÔNICOS. FOI  REALIZADA EXPLANAÇÃO DOS TÓPICOS

SEGUINTES:

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL: Art. 9º....§ 4º -  Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o

Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência

pública na comissão referida no § 2º do art. 166 da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais

e municipais. A Audiência Pública é um dos instrumentos de transparência da Gestão Fiscal, que deve ser

amplamente divulgada.

CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS: No cumprimento das Metas Fiscais, os principais objetivos da

Audiência são: Demonstrar as receitas arrecadadas no período, comparadas com a sua previsão; demonstrar as

despesas realizadas executadas no exercício; comparar as Receitas e Despesas do exercício; demonstrar e

analisar as metas de Resultado Primário e Resultado Nominal; Comparar as Metas e as Dívidas do Município.

ANÁLISE DO RESULTADO BRUTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O Resultado Bruto da Execução

Orçamentária analisa os comportamentos das Receitas e das Despesas Orçamentárias. A Receita Bruta do

exercício comportou-se, conforme demonstra a seguir:

ARRECADAÇÃO - 1º Quadrimestre de 2019

RECEITAS
Previsão Anual-

2019

Realizado no 1º

Quadrimestre

Realizado até o 1º

Quadrimestre

% Realizado até o 1º

quadrimestre de 2019

RECEITAS CORRENTES

33.813.930,00 11.863.766,69 11.863.766,69 35,09

RECEITA TRIBUTÁRIA 4.711.500,00 1.781.754,35 1.781.754,35 37,82

RECEITA PATRIMONIAL 192.310,00 42.086,27 42.086,27 21,88

SERVIÇOS 3.000,00 0,00 0,00 0,00

TRANSF. CORRENTES 28.893.820,00 9.939.368,66 9.939.368,66 34,40

OUTRAS REC.  CORRENTES 13.300,00 100.557,41 100.557,41 756,07

(CONTAS REDUTORAS) 3.718.400,00 1.325.377,22 1.325.377,22 35,64

 RECEITAS DE CAPITAL 40.000,00 20.000,00 20.000,00 50,00

ALIENAÇÃO DE BENS 40.000,00 0,00 0,00 0,00

TRANSF. DE CAPITAL 0,00 20.000,00 20.000,00 50,00

TOTAL  DA RECEITA 30.135.530,00 10.558.389,47 10.558.389,47 35,04

2
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J A M B E I R O

R. CEL. JOÃO FRANCO DE CAMARGO, 80 - CEP 12.270-000 - JAMBEIRO - SP
                 TEL: (012) 3978-1190       FAX:  3978-1235         EMAIL: pmjambeiro@uol.com.br

DESPESAS

O comportamento da execução da despesa foi realizado dentro da normalidade, sendo que foi utilizado dotação

prevista nas peças orçamentárias, dentro dos parâmetros estabelecidos, conforme segue:

DESPESAS
Dotação

Inicial 2019

Dotação

atualizada 2019

Realizado no 1º

Quadrimestre

Realizado até 1º

Quadrimestre

% até o 1º

Quadr/ 2019

DESPESAS CORRENTES 28.573.099,12 29.002.385,82 8.610.477,90 8.610,477,90 30,13

PESSOAL E ENC. SOCIAIS 14.750.284,56 14.569.757,10 4.222.924,31 4.222.924,31 28,63

OUTRAS DESP CORRENTES 13.822.814,56 14.432.628,72 4.387.553,59 4.387.553,59 31,74

DESPESAS DE CAPITAL 1.202.430,88 2.328.528,71 586.758,42 586.758,42 48,80

INVESTIMENTOS 783.430,88 1.909.528,71 448.901,13 448.901,13 57,30

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 419.000,00 419.000,00 137.857,29 137.857,29 32,90

RESERVA CONTINGÊNCIA 360.000,00 285.000,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA TOTAL 30.135.530,00 31.615.914,53 9.197.236,32 9.197.236,32 30,51

O resultado foi de superavit orçamentário pelo valor Liquidado de 1.361.153,15, assim houve atendimento nas

Leis Orçamentárias – PPA, LDO e LOA.

ANÁLISE DO RESULTADO PRIMÁRIO: Para análise do Resultado Primário, necessitamos conhecer os

demonstrativos abaixo, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal: RECEITA FISCAL LÍQUIDA: refere-se à

Receita Bruta, reduzidas às receitas de aplicações financeiras e alienação de ativos. DESPESA FISCAL

LÍQUIDA: trata-se da Despesa Bruta, descartadas as despesas referentes a empréstimos, financiamentos e

outros recursos financeiros (principal, juros, acessórios da dívida pagos). RESULTADO PRIMÁRIO: apura a

diferença entre a Receita Fiscal Líquida e a Despesa Fiscal Líquida, (receita e despesa brutas excluídas os

valores oriundos de receitas e despesas financeiras).

RESULTADO PRIMÁRIO 1º Quadrimestre de 2019

RECEITAS FISCAIS
Prevista

Exercício – 2019

Realizada no 1º

Quadrimestre de 2019

Realizado até o 1º

Quadrimestre de 2019

RECEITAS CORRENTES

30.095.530,00 10.538.389,47 10.538.389,47

RECEITAS DE CAPITAL 40.000,00 20.000,00 20.000,00

SUB-TOTAL 30.135.530,00 10.558.389,47 10.558,389,47

DEDUÇÕES 199.310,00 37.533,05 37.533,05

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 159.310,00 37.533,05 37.533,05

RECEITAS DE ALIEN. DE  ATIVOS 40.000,00 0,00 0,00

(I) - RECEITA  FISCAL LÍQUIDA 29.936.220,00 10.520.856,42 10.520.856,42

DESPESAS FISCAIS
Dotação Inicial

- 2019

Dotação

 atualizada - 2019

Realizada no 1º

 Quadrimestre

Realizada  até o 1º

 Quadrimestre

DESPESAS CORRENTES 28.573.099,12 29.002.385,82 8.610.477,90 8.610.477,90

DEDUÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

JUROS E ENC. DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL 28.573.099,12 29.002.385,82 8.610.477,90 8.610.477,90

3
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J A M B E I R O

R. CEL. JOÃO FRANCO DE CAMARGO, 80 - CEP 12.270-000 - JAMBEIRO - SP
                 TEL: (012) 3978-1190       FAX:  3978-1235         EMAIL: pmjambeiro@uol.com.br

DESPESAS DE CAPITAL 1.202.430,88 2.328.528,71 586.758,42 586.758,42

DEDUÇÕES 419.000,00 419.000,00 137.857,29 137.857,29

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 419.000,00 419.000,00 137.857,29 137.857,29

SUBTOTAL 783.430,88 1.909.528,71 448.901,13 448.901,13

(II) - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 360.000,00 285.000,00 0,00 0,00

(III) - DESPESA FISCAL LÍQUIDA 29.716.530,00 31.196.914,53 9.059.379,03 9.059.379,03

RESULTADO PRIMÁRIO(I-III+II) 219.690,00 -1.260.694,53 1.461.477,39 1.461.477,39

O  Resultado Primário foi Superavitário em R$ 1.461.477,39

ANÁLISE DO RESULTADO NOMINAL: O Resultado Nominal evidencia as variações do estoque líquido

da Dívida de Longo Prazo (as dívidas consolidada e fundada) e seu cálculo utiliza a capacidade

financeira para fazer face aos pagamentos das dívidas.

RESULTADO NOMINAL - MODELO 1

 RESULTADO NOMINAL
EXERCÍCIO ANTERIOR

(A)

PERÍODO

ATUAL (B)

DÍVIDA EXISTENTE 2.715.804,67 448.528,25

DÍVIDA CONSOLIDADA 815.505,46 432.381,81

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.900.299,21 16.146,44

ATIVO DISPONÍVEL  E HAVERES FINANCEIROS 4.730.180,88 5.849.382,29

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA -2.014.376,21 -5.400.854,04

RESULTADO NOMINAL (B-A)   -3.389.477,83

MODELO 2

DÍVIDAS FISCAIS LÍQUIDAS VALORES

EXERCÍCIO ANTERIOR -2.014.376,21

MENOS - PERÍODO ANALISADO -5.400.382,29

RESULTADO NOMINAL -3.389.477,83

Após a explanação de todos os itens acima, foi concedido a palavra aos presentes que debateu vários assuntos

de interesse do Município e foi informado que o Município está cumprindo as Metas fiscais com o valor acima do

planejado, foi colocado pela senhora Ana Maria quanto  as publicações na mídia de que o Tribunal de Contas

emitiu alerta quanto ao item V que o Município não está atendendo o limite dos 25% no ensino – gastos com

Fundeb com relação aos 95% que o Município está abaixo e também não vem atingindo 60% com gastos no

Magistério, foi explicado que o Município tem sim um planejamento eficaz com relação aos gastos citados, pois

os professores receberam as férias de janeiro em dezembro de 2018 e outro fato importante é que em abril

houve o reajuste de salários que irão impactar no exercício e todo exercício em dezembro é pago INSS e FGTS

dobrado e temos as férias e o 13º. Dando prosseguimento foi esclarecido as dúvidas que surgiram, e como

ninguém se manifestou e nada mais havendo a tratar encerrou-se a audiência lavrando a presente ata.